
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 57 del 20-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.57  Del 20-10-20

  Registro Generale N. 611

Ufficio:

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SUPPORTO LEGALE AL RUP IN FASE DI PRECONTENZIOSO

ATTIVATO PRESSO L'ANAC DALLA DITTA NARDOLILLO LAVORI S.R.L. DI VENAFRO
(IS) AI SENSI DELL'ART. 211 DEL D.LGS. 50/2016 - IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese ottobre, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 57 del 20-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.61  Del 20-10-020

Ufficio:

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento STEFANIA BOLLI

Premesso che:

- Con determinazione del Settore lavori Pubblici n. 31/298 del 10.06.2020 veniva
stabilito di procedere all'appalto dei lavori di ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT IN VIA E. MATTEI, mediante avvio di una procedura
di RDO aperta sulla piattaforma MePa gestita da Consip S.p.A. approvando il relativo
Disciplinare di gara;

- L’art. 2 del citato Disciplinare prevede un importo complessivo dell’appalto di €.
161.472,49, oltre l’IVA di legge, ed è la risultante della somma dei seguenti importi:
- €. 156.863,70 per lavori a base d’asta, di cui €. 153.722,21 per lavorazioni soggette a
ribasso d’asta e €. 3.141,49, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
- €. 4.608,79 per oneri speciali della sicurezza aggiuntiva non soggetti a ribasso;

- I lavori a base d’asta di importo complessivo pari a €.156.863,70, inclusi gli oneri per
la sicurezza, sono riconducibili alle seguenti categorie:
- categoria prevalente: OG1 - Classifica I €. 109.791,41 (70,00%)
- categoria scorporabile: OS3 - Classifica I €. 27.991,33 (17,84%)
- categoria scorporabile: OS30 - Classifica I €. 19.180,96 (12,16%)
€. 156.863,70 (100,00%);

- Nel corso della procedura di gara in oggetto, in sede di controllo degli atti relativi alla
proposta di aggiudicazione provvisoria, l’Ing. Borsatti Responsabile del Settore V –
LL.PP., in qualità di RUP ha provveduto con provvedimenti prot. n. 20.939 del
03/09/2020 e prot. n. 20.940 del 03/09/2020 (pubblicati sul sito Ist.le dell’Ente nella
Sezione Amministrazione trasparente) a disporre l’annullamento in via di autotutela dei
provvedimenti di esclusione adottati rispettivamente nei confronti delle Ditte Electra
2000 S.r.l. e RTI Baccari/Romano, per errata interpretazione dell’art. 92 del D.P.R.
207/2010 (allo stato vigente per effetto del regime transitorio dettato dagli artt. 83,
comma 2, e 216, comma 14, del d. lgs. 50/2016);

- In data 07/09/2020 veniva comunicato a tutti i partecipanti alla gara sul portale Mepa
nella specifica pagina “Comunicazioni con i fornitori” che “a seguito della
riammissione alla gara di n. 2 soggetti economici precedentemente esclusi, in data
09/09/2020, alle ore 9.30 si riunirà in seduta pubblica telematica il seggio di gara per
procedere all’apertura della busta contenete l’offerta economica delle Ditte in
questione e alla formazione della nuova graduatoria di affidamento. Si fa presente che
copia dei provvedimenti di riammissione sono stati pubblicati sul profilo del



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 57 del 20-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Committente nella Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29, comma 1,
del D.lgs. 50/2016”;

- Nel corso della seduta del 09/09/2020 si procedeva, pertanto, al ricalcolo della soglia
di anomalia, a seguito della modifica della platea dei concorrenti per la riammissione di
quelli precedentemente esclusi;

- Con nota prot. n. 21.600 del 11/09/2020 la Ditta Nardolillo Lavori S.r.l. con sede
legale in Venafro (IS) risultata provvisoriamente aggiudicataria nella procedura svoltasi
prima della riammissione delle Ditte non correttamente escluse, faceva richiesta di
riesame della procedura stessa al fine di annullare in via di autotutela i provvedimenti di
riammissione adottati;

- Con nota prot. n. 23.135 del 26/09/2020 il RUP si respingeva la richiesta di
annullamento in autotutela dei provvedimenti prot. n. 20.939 e 20.940 del 03/09/2020;

- Nel frattempo la Ditta Nardolillo Lavori S.r.l. con nota prot. n. 22.172 del 17/09/2020
faceva istanza di accesso agli atti chiedendo tutta la documentazione di gara e l’offerta
della Ditta risultata in seconda battuta provvisoriamente aggiudicataria;

- A tale richiesta veniva dato riscontro con nota prot. n. 23.427 del 30/09/2020;

- Con PEC del 29/09/2020 inviata per conoscenza al Comune di Corridonia (prot. n.
23.251) la Ditta interessata sopra indicata formulava richiesta di parere all’ANAC quale
richiesta di attivazione di precontenzioso previsto e disciplinato dall’art. 211 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che il RUP della procedura indicata, Ing. Borsatti, ha palesato la necessità di
un supporto legale per poter riscontrare compiutamente all’ANAC nella fase
stragiudiziale di precontenzioso avviato dalla Ditta Nardolillo Lavori S.r.l., anche in
relazione ad un possibile successivo ricorso amministrativo paventato dalla Ditta stessa;

Considerato, pertanto, opportuno e necessario garantire un supporto legale al RUP nella
fase stragiudiziale di precontenzioso presso l’ANAC, anche in vista di un possibile
contenzioso giudiziale;

Considerato che ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.
50/2016, i servizi legali in oggetto sono esclusi dall’applicazione del suddetto codice:
consulenza legale fornita su questioni per cui sia elevata la probabilità che divengano
oggetto di procedimenti giudiziali;

Verificata la disponibilità, all’esito di indagini informali, dello studio associato Broglia
di Corridonia, a fornire con la massima tempestività un supporto tecnico legale al
Comune di Corridonia nella fase del precontenzioso presso l’ANAC per un preventivo
di spesa pari ad Euro 2.603,58, come da nota del 19/10/2020;

Considerata la specializzazione professionale dello Studio associato Broglia in materia
di contrattualistica pubblica;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 57 del 20-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Vista la nota prot. n. 23735 del 03/10/2020 con la quale si provvedeva ad aderire al
precontenzioso;

Acquisita in data 15/10/2020 la PEC dell’ANAC con la quale si chiede a questo Ente di
produrre entro e non oltre 5 giorni una memoria di controdeduzioni;

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la somma di Euro 2.603,58 necessaria per
il compenso al legale incaricato quale supporto tecnico legale al RUP Ing. Marco
Borsatti, Responsabile del Settore V – LL.PP. dell’Ente;

Considerato che l’affidamento del servizio in oggetto avrà durata fino alla positiva
conclusione delle problematiche esposte dalla Responsabile del Settore V – LL.PP. o
fino all’avvio dell’eventuale procedimento giudiziale (per il quale sarà valutata
l’opportunità di un ulteriore incarico);

Reputato opportuno affidare l’incarico all’avv. David Broglia dello Studio Associato
Broglia di Corridonia;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati approvato con DCC n. 13
del 21/02/2020;

Considerata la disponibilità di risorse al capitolo cap. 139 “Spese per patrocinio legale a
favore dell’Ente” del bilancio di previsione per l’anno di competenza 2020;

PROPONE DI DETERMINARE

Di considerare quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di affidare il servizio di supporto legale al Responsabile del Settore V –2)
Lavori Pubblici in qualità di RUP per la fase di precontenzioso presso
l’ANAC attivata dalla Ditta Nordolillo Lavori S.r.l. di Venafro (IS) per
quanto in premessa meglio descritto all’Avv. David Broglia dello Studio
Associato Broglia di Corridonia;

di prevedere per tale servizio un importo comprensivo di c.p.a. ed iva pari ad3)
€ 2.603,58;

di impegnare la somma di € 2.603,58 al cap. 139 “Spese per patrocinio legale4)
a favore dell’Ente” sul bilancio di previsione dell’anno 2020;

di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa da parte del5)
Responsabile del Settore all’esito della procedura e a seguito di verifica di
tutti i presupposti di legge, previa emissione di regolare fattura elettronica.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 57 del 20-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to STEFANIA BOLLI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 57 del 20-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto SUPPORTO LEGALE AL RUP IN FASE DI
PRECONTENZIOSO ATTIVATO PRESSO L'ANAC DALLA DITTA NARDOLILLO LAVORI
S.R.L. DI VENAFRO (IS) AI SENSI DELL'ART. 211 DEL D.LGS. 50/2016 -
IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 20-10-2020
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 07-11-2020...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  20-10-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 57 del 20-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 07-11-2020


